山东省教育厅处室函件

                            鲁教高处函〔2018〕32号

0

关于组织 2018“‘外研社杯’全国大学生英语
挑战赛”山东赛区比赛的通知

各普通高等院校相关部门：

为推动高校外语教学改革与发展，提升大学生外语综合应用

能力，增强学生的跨文化意识与沟通能力，培养具有国际视野和

国际素养的优秀人才，教育部高等学校大学外语教学指导委员

会、教育部高等学校英语专业教学指导分委员会、中国外语与教

育研究中心联合外语教学与研究出版社、北京外研在线数字科技

有限公司共同主办“‘外研社杯’全国大学生英语挑战赛”。

2018“‘外研社杯’全国大学生英语挑战赛”包括“‘外研社

杯’全国英语演讲大赛”、“‘外研社杯’全国英语写作大赛”和

“‘外研社杯’全国英语阅读大赛”。三项赛事各有侧重，又相互

促进，为大学生提供展示外语能力、沟通能力与思辨能力的综合

平台。

 — 2 —

三项赛事均采用逐级选拔的赛制，分为校级初赛、分赛区复

赛和全国决赛。

为充分选拔英语人才，2018 年，“‘外研社杯’全国英语写

作大赛”、“‘外研社杯’全国英语阅读大赛”将举办四场线上初

赛，统一赛题、机器评阅。推荐山东省所有具有高等学历教育招

生资格的普通高等学校本科组织大一新生参加线上初赛。大赛将

按照参赛人数，发放大赛初赛一、二、三等奖证书；并在各校选

拔写作大赛、阅读大赛初赛前两名参加山东赛区复赛。

现将 2018“‘外研社杯’全国大学生英语挑战赛”山东赛区比

赛整体事宜通知如下。有关三项赛事的具体安排请详见附件通知。

一、参赛范围

具有高等学历教育招生资格的普通高等学校在校本、专科学

生及研究生，35 岁以下，中国国籍。

二、参赛注册

所有参加线上初赛的学校，须由该校初赛管理员在大赛官方

网站（uchallenge.unipus.cn）选择初赛时间。所有参赛选手必

须在大赛官方网站进行注册。参赛选手在大赛网站注册时所用的

手机号将作为参赛时登录大赛系统的重要认证信息。

三、比赛时间

（一） 学校初赛

比赛时间为 2018 年 10 月 15 日前。四场线上初赛日期为 9

月 21 日、9 月 22 日、10 月 12 日、10 月 13 日，写作大赛时间

 — 3 —

为上午 9:00-11:00，阅读大赛时间为下午 14:00-15:50。

（二） 山东赛区比赛

本科组

演讲大赛比赛时间：2018年 11月 3-4日（一天半）

写作大赛比赛时间：2018年 11月 3 日（上午）

阅读大赛比赛时间：2018年 11月 3 日（下午）

高职组

演讲大赛比赛时间：2018年 11月 3 日

写作大赛比赛时间：2018年 10月 28 日

（三） 全国决赛

比赛时间为 2018年 12 月 5日—9日，地点为北京。

四、比赛奖项

山东赛区比赛设置特等奖和一、二、三等奖，其中特等奖 3

名。特等奖获奖选手代表山东赛区参加全国决赛。所有获奖选手

和指导教师获得由大赛组委会颁发的获奖证书及奖品，并在大赛

官网公布名单。

五、参赛费用

大赛不收取任何参赛费用，参赛选手和指导教师的交通费、

食宿费等由参赛学校承担。

六、大赛山东赛区组织单位

1.主办单位：

山东省本科教育外国语言文学类教学指导委员会

 — 4 —

外语教学与研究出版社

北京外研在线数字科技有限公司

2.承办单位：

烟台大学

山东师范大学

山东商务职业学院

3.组委会秘书处联系人：孙晓辉，联系电话：13605316857

附件：1.关于举办 2018年“外研社杯”全国英语演讲大赛

的通知

2.关于举办 2018年“外研社杯”全国英语写作大赛

的通知

3.关于举办 2018年“外研社杯”全国英语阅读大赛

的通知

山东省教育厅

高教处

山东省教育厅

职教处

山东省教育厅

研究生处

2018 年 9月 11日

 — 5 —

附件 1

关于举办 2018 年“外研社杯”全国英语演讲
大赛的通知

各高校外国语学院（公共外语教学部）：

根据“‘外研社杯’全国大学生英语挑战赛”组委会通知，

希望各高校外国语学院（公共外语教学部）按照《2018 年“外

研社杯”全国英语演讲大赛章程》（请登录大赛官网

uchallenge.unipus.cn 查看），认真组织好各学校的初赛。

比赛形式：2018年“外研社杯”全国英语演讲大赛包括“地

面赛场”和“网络赛场”两种形式。“地面赛场”比赛方式与往

届相同，每赛区前 3 名选手（全国共 90名）参加全国决赛。“网

络赛场”在大赛官网进行，除通过“地面赛场”获得决赛资格的

选手外，所有符合大赛参赛资格的选手均可报名参赛。2018年，

外籍留学生也可报名演讲大赛网络赛场。在“网络赛场”评选中，

排名前 90的选手（名额不作区域限定）有资格参加全国决赛。

参赛资格：大赛设本科组及高职组，本科组报名限全国具有

高等学历教育招生资格的普通高等学校在校本科学生及研究生，

35 岁以下。高职组限全国各高职高专院校所有在校学生、本科

院校高职学院所有在校学生。

 — 6 —

（一）地面赛场

请各学校于 2018 年 10 月 15 日前完成初赛，并对参加山东

省决赛的选手进行培训，于 10月 15 日之前将参加复赛（山东省

决赛）选手及指导教师的名单以及联系方式通过电子邮件的形式

报 到 本 科 组 孙 晓 辉 老 师 处 （ 13605316857 、

gordonsun616@126.com ） 高 职 组 发 送 到 贾 佳 老 师 处

（13789810827、jjstar9924@sina.com）今年大赛组委会将颁发

演讲大赛初赛电子证书，请各校初赛管理员登录大赛官网，完善

本校初赛基本信息，通知本校选手登录大赛官网报名并上传电子

演讲稿。在校园初赛选拔结束后，登录大赛官网提交初赛信息表，

并设置本校获奖名单，待系统管理员审核通过后通知本校获奖选

手登录大赛官网领取电子证书。

请各院校选出非英语专业或英语专业共 1 名选手于 11 月 2

日（星期五）下午到烟台大学外国语学院报到，参加 11 月 3 日

（星期六）-4 日（星期日）举办的山东省决赛。在参加山东省

决赛的本科组及高职组选手中将各评出特等奖、一、二、三等奖，

颁发奖励证书和奖品。获特等奖的选手将代表山东省参加 12 月

5 日—9日在北京举办的“外研社杯”全国英语演讲大赛决赛。

山东省决赛参照全国英语演讲大赛决赛的评分标准。比赛环

节分三个阶段进行：

第一阶段

比赛程序：

 — 7 —

1.定题演讲：以大赛组委会公布的定题演讲视频为依据，自

定小标题，进行3分钟的英语演讲（定题演讲视频请见大赛官网

uchallenge.unipus.cn）；

2.回答问题：提问评委就选手定题演讲内容提一个问题，选

手回答问题时间为1分钟；

3.第一阶段比赛结束后，排名前18的选手进入第二阶段比

赛。

第二阶段

第一阶段晋级的 18 位选手抽签决定出场顺序。第一阶段分

数不带入第二阶段。

比赛程序：

1. 即兴演讲：赛题保密，选手上场前20分钟抽题，即兴演

讲时间为3分钟；

2. 回答问题：由提问评委针对选手即兴演讲的内容提一个

问题，选手回答问题时间为1分钟；

3. 综合知识速答：赛题保密，选手比赛时当场回答4个问

题，每题必须在题目显示后5秒钟内答出。每题0.25分，满分1

分，直接记入总分。题目与回答均为英文，涉及常识、语言知识、

历史、文化、时事等；

4. 第二阶段比赛结束后，排名前6的选手进入第三阶段比

赛。

第三阶段

http://www.unipus.cn/

 — 8 —

晋级第三阶段的选手每组3人，分成2组。每组3位选手使用

同一道题目，演讲顺序由现场抽签决定。第二阶段分数不带入第

三阶段。

比赛程序：

1. 即兴演讲：赛题保密，每组3位选手上场前20分钟同时

抽题，分开准备；同时上场后按抽签顺序依次演讲；即兴演讲时

间为每人2分钟；

2. 回答问题：3位选手全部完成演讲后，按演讲顺序依次

接受提问评委的提问，每位选手回答一个问题，回答问题时间为

1分钟；

3. 拓展演讲：3位选手依序进行1分钟的拓展演讲；

4. 各赛组得分最高的前3名选手参加12月5—9日在北京举

办的“外研社杯”全国英语演讲大赛决赛。

山东省决赛不收取参赛费，参赛选手及指导教师参赛期间的

交通和食宿费自理。

（二）网络赛场

注册报名：2018年 6 月 1 日—10月 21 日，选手到大赛官网

uchallenge.unipus.cn 注册报名，注册成功后，选手注册用的

手机号将作为登录参赛的重要信息。

参赛方式： 每位参加“网络赛场”的选手须提交 1 寸白底

证件照一张、电子演讲稿以及参赛视频。要求如下：（1）时间

要求：6 月 1 日至 10 月 21 日；（2）视频内容要求：以大赛组

 — 9 —

委会公布的定题演讲题目视频为依据，自定标题进行 3 分钟英

语演讲（定题演讲题目视频请见大赛官网），提交视频时须提供

视频标题；（3）视频质量要求：图像与声音清晰，无杂音，横

向拍摄，为一个完整的演讲视频文件，不得进行编辑、裁剪等加

工处理；（4）视频格式要求：支持绝大多数视频文件格式，详

见官网上传页面的要求；（5）视频大小要求：不小于 50M，不

超过 500M；（6）手机端不支持视频上传，请于电脑端完成报名。

选拔程序：（1）网络赛场初赛：10 月 22 日至 11月 5 日，

网络赛场组委会邀请专家组成评审团，对视频进行初审，大赛官

网公布初审通过的 300名选手名单。（2）网络赛场复赛：11 月

6 日至 11 月 12日，网络赛场组委会邀请专家组成评审团，对视

频进行复审，大赛官网公布复审通过的 150 名选手名单。（3）

网络赛场决赛：11 月 13 日至 11月 19 日，评委对复审通过的 150

名选手就参赛视频内容进行视频提问并打分；11 月 13 日至 19

日，Unipus 注册用户在大赛官网上对 150 名选手的演讲视频进

行投票。网络赛场组委会将根据评审团评定、视频提问成绩与网

络投票票数加权得出网络赛场决赛选手成绩。网络投票环节中所

获票数前 3 名直接晋级全国决赛，其余成绩排名前 87 的选手晋

级全国决赛。（4）结果公布：11 月 20 日，组委会在大赛官网

公示网络赛场结果 2 天。如公示期间发现选手有违反比赛要求的

行为，则取消该选手参赛资格。

 — 10 —

网络赛场奖项设置

特等奖      90名，赴京参加全国决赛，并获得“国才考试”（国

际人才英语考试 ETIC）任一科次的考试报名费奖

励（有效期至 2019 年 12 月 31 日）

一等奖      60名，进入网络赛场决赛但没有进入全国决赛的

选手

二等奖      150 名，进入网络赛场复赛但没有进入网络赛场决

赛的选手

获奖选手可在大赛官网上查看并下载网络赛场获奖电子证书。

         “外研社杯”全国大学生英语挑战赛山东赛区组委会

2018 年 9月 1 日

 — 11 —

附件 2

“外研社杯”全国英语写作大赛通知

各高校外国语学院（公共外语教学部）：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010

－2020 年）》文件精神，增强高等院校对学生英语写作能力的

重视，促进学生英语应用能力的整体提高，为其职场可持续发展

奠定良好的基础，外语教学与研究出版社主办的 “外研社杯”

全国英语写作大赛，正在全国各地举行。大赛分本科组及高职组，

大赛包括初赛、复赛、决赛三个阶段。

现将山东省大赛事宜通知如下：

初  赛

一、参赛资格：本科组全国具有高等学历教育招生资格的普

通高等学校在校本及研究生，35 岁以下，中国国籍。高职组全

省各高职高专院校所有在校学生、本科院校高职学院所有在校学

生。

二、组织方式：各参赛学校作为初赛赛点，由本校外语院（系）

或大学外语教学部负责组织实施。参赛学校可适当收取报名费，

也可邀请社会各界赞助合作。每个初赛赛点应有不少于 100 人参

赛。参赛学校应保证本校符合参赛资格的学生都有公平的报名参

赛机会。

 — 12 —

三、比赛时间：本科组请各学校于 2018 年 10 月 15 日前完

成初赛。高职组请各学校于 2018年 9 月 21日前完成初赛。

四、比赛题目：各参赛学校自定。可参考大赛组委会公布的

决赛样题题型。

五、比赛方式：参赛院校可自行组织初赛，本科组可参加主

办单位统一举办的线上初赛。主办单位通过大赛官网发布线上初

赛，共发布 4 场，时间分别为 2018 年 9 月 21 日、9 月 22 日、

10 月 12日、10月 13 日，比赛时间为上午 9:00-11:00。参赛院

校管理员可在大赛官网（uchallenge.unipus.cn）上选择其中任

何一场线上初赛时间，提前通知本校所有参赛选手完成注册报

名，届时组织本校所有参赛选手登录大赛官网进行比赛。

高职组各校自行组织初赛，结束后可在大赛官网

（www.writing-contest.cn）网上报名。

六、奖项设置：各参赛学校应设置特等奖和一、二、三等奖。

特等奖获奖选手代表本校参加复赛。

复 赛

一、参赛资格：本科组全国具有高等学历教育招生资格的普

通高等学校在校本及研究生，35 岁以下，中国国籍。高职组全

省各高职高专院校所有在校学生、本科院校高职学院所有在校学

生。

二、参赛名额：

（一）本科组 2名选手参赛（不限专业）。

http://www.writing-contest.cn/

 — 13 —

（二）高职组限英语专业类（商务英语、旅游英语、英语教

育、应用英语专业）的学生 1名，公共英语类学生 2 名，每所院

校公共英语类最多可报 2 名选手、英语专业组限报 1 名选手，两

个组别的名额不可互换。

三、报名方式：

（一）本科组院校初赛结束后 10 月 15 号前从大赛官网

（uchallenge.unipus.cn）完成注册报名。

（二）高职组院校高职组各校自行组织初赛，9 月 30 号前

可在大赛官网（www.writing-contest.cn）网上报名。

四、特别提示：

（一）本科组

1.各初赛院校于 10月 15日之前将两名参加复赛选手的信息

（学校名称、学校英文全称、选手姓名、选手姓名拼音、性别、

手机、邮箱、年级、专业、指导教师姓名、指导教师姓名拼音、

指导教师手机号、指导教师邮箱）通过电子邮件等形式报到外研

社孙晓辉处。（孙晓辉 13605316857、gordonsun616@126.com）

各初赛院校须指定初赛网络管理员，负责大赛官网中本校赛务。

初赛网络管理员的账号和密码由大赛组委会发放。

2.大赛组委会将对网站注册信息以及初赛院校在系统中提

交的初赛信息、获奖选手名单及获奖作品电子版进行核实，确认

后按数量颁发获奖证书。

（二）高职组

http://www.writing-contest.cn/
mailto:gordonsun616@126.com

 — 14 —

1.各院校组织晋级复赛的选手及其指导教师须于８月３０

日至 9 月 30 日在大赛官网上实名注册、报名、打印复赛报名表；

各参赛院校统一将所有选手的复赛报名表（加盖学校公章）扫描

或拍照发送复赛承办校张爱惠老师邮箱(1075277934@qq.com)。

大赛组委会将于复赛前 10 个工作日在大赛官网上公布山东省复

赛选手及指导教师名单；名单公布后，若因故需要更换选手或指

导教师，参赛院校须于开赛前 7个工作日向复赛组委会出具书面

说明（加盖学校公章），复赛组委会报大赛组委会同意后予以更

换。高职组大赛联系人贾佳 13789810827，张爱惠 18663848786。

2. 一个注册账户仅能报 1 名选手及其指导教师的信息。 每

位选手仅限 1名指导教师，1 名指导教师可指导多位选手。逾期

未在网上报名者视为自动放弃参赛资格。

五、复赛形式

现场线上写作。比赛不允许携带电子设备，不允许使用网络。

六、复赛时间、地点

（一）本科组

复赛报到时间：2018 年 11月 2 号（星期五）下午

复赛时间：2018年 11 月 3号（星期六）上午

复赛地点：山东师范大学外国语学院

（二）高职组

复赛报到时间：2018 年 10月 27号（星期六）下午

复赛比赛时间：2018 年 10月 28号（星期日）上午

 — 15 —

复赛地点：山东商务职业学院

七、复赛赛题、赛时

（一）本科组

议论文写作 1 篇（500 词左右）、说明文/应用文写作 1 篇

（300—500词），写作时间共 120 分钟。

（二）高职组

1.公共英语组共两题，120 分钟。

Part I：看文字信息写作，至少 200 词，40分。

Part II：看图表信息写作，至少 300 词，60分。

2.英语专业组共两题，120 分钟。

Part I：看图表信息写作，至少 250 词，40分。

Part II：看文字信息写作，至少 350 词，60分。

复赛样题详见大赛官网公布的《第九届“外研社杯”全国高

职高专英语写作大赛复赛样题》。

八、奖项设置：

（一）本科组

复赛设特等奖和一、二、三等奖，其中特等奖 3名。特等奖

获奖选手代表山东省参加决赛。所有获奖选手都将获得由大赛组

委会颁发的获奖证书及奖品。获奖选手的指导教师相应获得指导

教师特等奖和指导教师一、二、三等奖。

（二）高职组

公共英语组和英语专业组分别评奖。

 — 16 —

复赛设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖。复赛特等奖为晋

级全国总决赛的选手，获奖选手将获得由大赛组委会颁发的获奖

证书，获奖选手的指导教师获得指导教师证书。

复赛特等奖获奖选手将获得“国才考试”（国际人才英语考

试 ETIC）任一科次的考试报名费奖励（有效期至 2019 年 12 月

31 日），详情见国才官网：http://etic.claonline.cn。

“外研社杯”全国大学生英语挑战赛山东赛区组委会

2018 年 10 月 28日

 — 17 —

附件 3

关于举办 2018 年“外研社杯”全国英语阅读
大赛的通知

各高校外国语学院（公共外语教学部）：

根据“‘外研社杯’全国大学生英语挑战赛”组委会的通知，

希望各高校外国语学院（公共外语教学部）按照《2018 年“外

研社杯”全国英语阅读大赛章程》（请登录大赛官网

uchallenge.unipus.cn 查看），认真组织好各学校的初赛，选出

各学校最优秀的选手参加复赛。所有参赛选手必须到

uchallenge.unipus.cn 进行注册，填写个人信息，选手注册后

方可参加比赛；参赛选手在大赛网站注册时所用的手机号将作为

参加线上初赛和复赛、决赛时登录大赛系统的重要认证信息。请

各学校于 2018 年 10 月 15 日前完成初赛，并对参加复赛的选手

进行培训，于 10月 15 日之前将两名参加复赛选手的信息通过电

子邮件报到外研社孙晓辉老师处。

2018 年“外研社杯”全国英语阅读大赛分为“初赛”、“复

赛”、“决赛”三个阶段：

（二）大  赛

初  赛

参赛资格：全国具有高等学历教育招生资格的普通高等学校

 — 18 —

在校本、研究生，35岁以下，中国国籍。

组织方式：各参赛学校作为初赛赛点，由本校外语院（系）

或大学外语教学部负责组织实施。参赛学校可适当收取报名费，

也可邀请社会各界赞助合作。每个初赛赛点应有不少于 100 人参

赛。参赛学校应保证本校符合参赛资格的学生都有公平的报名参

赛机会。

比赛时间：请各学校于 2018 年 10 月 15 日前完成初赛。

比赛方式：参赛院校可自行组织初赛，也可参加主办单位统

一举办的线上初赛。主办单位通过大赛官网发布线上初赛，共发

布 4 场，时间分别为 2018 年 9月 21 日、9月 22日、10 月 12 日、

10 月 13日，比赛时间为 14:00-15:50。

参赛院校管理员可在大赛官网上选择其中任何一场线上初

赛时间，提前通知本校所有参赛选手完成注册报名，届时组织本

校所有参赛选手登录大赛官网进行比赛。

奖项设置：各参赛学校应设置特等奖和一、二、三等奖。特

等奖获奖选手代表本校参加复赛（每校 2 人参加复赛）。

特别提示：

1.各初赛院校于 10月 15日之前将两名参加复赛选手的信息

（学校名称、学校英文全称、选手姓名、选手姓名拼音、性别、

手机、邮箱、年级、专业、指导教师姓名、指导教师姓名拼音、

指导教师手机号、指导教师邮箱）通过电子邮件等形式报到外研

社孙晓辉老师处（电话：13605316857、gordonsun616@126.com）。

 — 19 —

2.各初赛院校须指定初赛网络管理员，负责大赛官网中本校

赛务。初赛网络管理员的账号和密码由大赛组委会发放。

3.大赛组委会将对网站注册信息以及初赛院校在系统中提

交的初赛信息、获奖选手名单及获奖作品电子版进行核实，确认

后按数量颁发获奖证书。

复  赛

报到地点：山东师范大学外国语学院

报到时间：2018年 11 月 2日（星期五）下午。

比赛时间：2018年 11 月 3日（星期六）下午。

比赛方式：登录“外研社”杯全国英语阅读大赛官网，现场

线上答题。

评分方式：系统评阅。

奖项设置：复赛设特等奖和一、二、三等奖，其中特等奖 3

名。特等奖获奖选手代表山东省参加决赛。所有获奖选手都将获

得由大赛组委会颁发的获奖证书及奖品。获奖选手的指导教师相

应获得指导教师特等奖和指导教师一、二、三等奖。

决  赛

比赛地点：北京

比赛时间：2018年 12 月 7日

     “外研社杯”全国大学生英语挑战赛山东赛区组委会

2018 年 9月 1 日